\\fserv\obmen\Грекова М.С\Заявка на сайт от 27.04.2020\приказ 505-Об установлении нормативов для расчета родительской платы.doc

Российская Федерация

Иркутская область
ШЕЛЕХОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

ПРИКАЗ
От   12 октября 2017 г. №  505

(в редакции приказов Управления образования от  06.11.2018 № 559, от 24.03.2020 №179)

Об установлении нормативов для расчета родительской

платы за присмотр и уход за детьми, в муниципальных

образовательных организациях Шелеховского района,

реализующих образовательную программу дошкольного

образования

В целях обеспечения качественного оказания муниципальной услуги

присмотра и ухода за детьми, посещающими муниципальные образовательные

организации Шелеховского района, реализующие образовательную программу

дошкольного образования, установления платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) (далее – родительская плата) и еѐ размера за присмотр

и уход за детьми, посещающими муниципальные образовательные организации

Шелеховского района, реализующие образовательную программу дошкольного

образования, руководствуясь ст.65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 15.05.2013 № 26

«Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические

требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных

образовательных организаций», Положением об управлении образования,

молодѐжной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального

района, утверждѐнным решением Думы Шелеховского муниципального района от

13.12.2007 № 57-рд,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить для расчета родительской платы за присмотр и уход за

детьми, посещающими муниципальные образовательные организации

Шелеховского района, реализующие образовательную программу дошкольного

образования (далее – образовательные организации):

1) Объем потребления продуктов в рационе ребенка с учетом режима

пребывания в образовательной организации (приложение 1);

2) Норму расхода товаров (материалов) в месяц на одного ребенка,

используемых для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания и

соблюдения ребенком личной гигиены (приложение 2);

3) Норму расхода товаров (материалов) на одного ребенка, используемых

для обеспечения соблюдения ребенком режима дня (приложение 3).

2

2. Директору МКУ «ЦБМУ» Артамоновой Е.В. руководствоваться при

расчете размера родительской платы установленными в п. 1 настоящего приказа

нормативами.

3. Руководителям  образовательных организаций:

1) учитывать утверждѐнные нормы при планировании деятельности;

2) разместить копию приказа на официальном сайте образовательной

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Приказ подлежит размещению в разделе управления на официальном

сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Возложить ответственность за исполнение приказа на  руководителей

образовательных организаций, Артамонову Е.В., директора МКУ «ЦБМУ».

6. Возложить контроль исполнения приказа на Свинтицкую О.Е.,

консультанта по дошкольному образованию.

Начальник управления         И.Ю. Шишко

С приказом ознакомлены:

___________ «___» ______________ 201    г. .

__________ «___» ______________ 201   г. .

В дело № 04-02

3

Приложение 1

к приказу управления

образования, молодѐжной

политики и спорта

от 12.10.2017 № 505

(в редакции приказа Управления

образования от 06.11.2018 № 559)

Объем потребления продуктов в рационе ребенка с учетом режима пребывания

в образовательной организации

№

п/п
Наименование продуктов питания

Единица

измерения

Суточная норма на

одного ребенка от

1- 3-х лет с 12

часовым

пребыванием (кол-

во в г, мл.)

Суточная норма

на одного

ребенка от 3-7

лет с 12 часовым

пребыванием

(кол-во в г, мл.)

30% от суточной

нормы на одного

ребенка от 1-3 лет

с 5 часовым

пребыванием

(группа

кратковременного

пребывания)

1.
Молоко, кисломолочные

продукты
  390 450 117

  молоко свежее с м.д.ж. 2,5-3,2 % миллилитр 252 290 76

  молоко сгущенное грамм 8 10 2

  молоко стерилизованное грамм 8 10 2

  кисломолочные продукты 2,5-3,2 %: миллилитр 122 140 37

 йогурт  35 40 10,5

 кефир  35 40 10,5

 снежок  52 60 16

2. Творог  с м.д.ж. не менее 5% грамм 30 40 9

3. Сметана с м.д.ж. не более 15 % грамм 9 11 3

4. Сыр твердый неострых сортов  грамм 4,3 6,4 1,3

5. Мясо  грамм 55 60,5 16,5

  говядина (1 кат. бескостное) грамм 47 50 14

  мясные консервы грамм 1,5 2,2 0,5

  печень говяжья грамм 6,5 8,3 2

6. Птица  грамм 23 27 7

7. Колбасные изделия: грамм - 7 -

  сосиски грамм - 4 -

  колбаса вареная грамм - 3 -

8. Рыба: грамм 34 39 10,2

  рыба свежая горбуша грамм 19,5 23,5 6,8

4

 Рыба минтай обезглавленный грамм 12,5 13,0 2,8

  рыбные консервы натуральные грамм 2 2,5 0,6

в редакции приказа Управления образования от 06.11.2018 № 559

9. Яйцо шт. 0,5 0,6 0,15

10. Картофель грамм 179 217 54

11. Овощи, зелень: грамм 256 325 77

  капуста грамм 115 145 34,5

  морковь грамм 30 36 9

  свекла грамм 28 32 8,4

  лук репчатый/зеленый грамм 25/10 30/10 8/3

  чеснок грамм 1 2 0,3

  огурцы свежие грамм 8 12 2,4

  помидоры свежие грамм 10 15 3

  зеленый горошек грамм 10 15 3

  икра кабачковая грамм 4 6 1,2

  кукуруза  грамм 8 10 2,4

  огурцы соленые грамм 5 7 1,5

  томатная паста грамм 2 3 0,3

12. Фрукты свежие: грамм 108 114 32

  яблоки грамм 31 31 9,3

  груши грамм 22 22 6,6

  банан грамм 25 25 7,5

  компот консервированный грамм 10 13 3

  лимон грамм 2 3 0,6

 апельсин грамм 18 20 5,4

13. Фрукты сухие: грамм 9 11 3

  компот сухофрукты грамм 3 3 1

  изюм грамм 1,5 2 0,5

  курага грамм 1,5 2 0,5

 шиповник грамм 1,5 2 0,5

 чернослив грамм 1,5 2 0,5

14. Соки фруктовые (овощные) миллилитр 100 100 30

15. Хлеб ржаной грамм 40 50 12

16.
Хлеб пшеничный, хлебобулочные

изделия
грамм 60 80 18

5

 Батон сдобный грамм 10 10 3

 Хлеб пшеничный грамм 50 70 15

17. Крупы, бобовые: грамм 30 43 9

  геркулес грамм 3 4 0,9

  горох грамм 1 1,6 0,3

  гречневая грамм 3 5 0,9

  манная грамм 3 5 0,9

  перловая грамм 0,5 1 0,15

  пшено грамм 4 7 1,2

  пшеничная грамм 3 4 0,9

  рис грамм 12,5 15,4 3,72

18. Макаронные изделия грамм 8 12 2,4

19. Мука пшеничная грамм 25 29 7,5

20. Кисель концентрированный  грамм 3,6 4,8 1,08

21. Масло сливочное грамм 18 21 5

22. Масло растительное грамм 9 11 3

23. Кондитерские изделия: грамм 7 20 2,1

  печенье грамм 1 3 0,3

  вафли грамм 1 4 0,3

  пряники грамм 2 5 0,6

  конфета шоколадная грамм - 2 -

  джем грамм 0,5 1 0,15

 коржик молочный грамм 2,5 5 0,75

24. Чай грамм 0, 5 0, 6 0,15

25. Какао грамм 0, 5 0, 6 0,15

26. Кофейный напиток грамм 0,82 0,96 0,24

27. Цикорий грамм 0,18 0,24 0,54

28. Дрожжи хлебопекарные грамм 0, 4 0, 5 0,12

29. Сахар грамм 37 47 11

30. Соль пищевая йодированная грамм 4 6 1,2

\\fserv\obmen\Грекова М.С\Заявка на сайт от 27.04.2020\приказ 505-Об установлении нормативов для расчета родительской платы.doc

Приложение 2

к приказу управления

образования, молодѐжной

политики и спорта

от 12.10.2017 № 505
(в редакции приказа Управления

образования от 24.03.2020 № 179)

Норма

расхода  товаров (материалов) в месяц на одного ребенка, используемых для

обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания

и соблюдения ребенком личной гигиены

№

п/п

Наименование

товаров (материалов)

Единица

измерения
Количество

1.  Мыло хозяйственное  кусок 0,08

2.  Мыло туалетное (жидкое) литр 0,08

3.  Сода кальцинированная килограмм 0,02

4.  Стиральный порошок килограмм 0,12

5.  Моющие средства для посуды литр 0,06

6.
Дезинфицирующее средство

(хлоратка, жавельон, ника)
литр 0,02

в редакции приказа Управления образования от 24.03.2020 № 179

7.  Ткань для пола метр 0,12

8.  Щетки для пола, швабры штука 0,04

в редакции приказа Управления образования от 24.03.2020 № 179

9.  Вафельная полотенечная ткань метр 0,08

10.  Туалетная бумага рулон 0,64

11.  Салфетки бумажные пачка 0,16

12.  Чистящее средство литр 0,02

7

Приложение 3

к приказу управления

образования, молодѐжной

политики и спорта

от 12.10.2017 № 505

Норма расхода товаров (материалов) на одного ребенка,

используемых для обеспечения соблюдения ребенком режима дня

№

п/п

Наименование

товаров (материалов)

Единица

измерения

Норма расхода на

одного ребенка

Срок

эксплуатации

(мес.)

1.  Полотенце детское штука 6 12

2.  Наволочка верхняя штука 3 36

3.  Простыня штука 3 36

4.  Пододеяльник штука 3 36

5.  Покрывало штука 1 60

6.  Подушка штука 1 120

7.  Матрац штука 1 60

8.  Наматрасник штука 2 60

9.  Одеяло теплое штука 1 60

10.  Одеяло байковое штука 1 60